
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 700 DEL 16/05/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

OGGETTO:  UNIONE MONTANA SPETTABILE REGGENZA DEI  SETTE COMUNI  – 
EROGAZIONE CONTRIBUTO PER INDAGINI AMBIENTALI PRESSO LA DISCARICA 
BAKTALL NEL COMUNE DI GALLIO.

IL DIRIGENTE

Premesso  che  l’Unione  Montana  spettabile  Reggenza  dei  Sette  Comuni  è  titolare 
dell’autorizzazione n. 1091 del 01/12/2017 alla gestione post operativa della discarica per RSU sita 
in località Baktall nel comune di Gallio.

Dato  atto  che  il  citato  provvedimento  ha  prescritto  che  “Entro  90  giorni  dall’ottenimento  del 
contributo  regionale  l’Unione  Montana  dovrà  dar  corso  alle  indagini  geoelettriche  (tomografia 
elettrica)  con  eventuale  terebrazione  di  pozzi  esplorativi  per  verificare  le  azioni  successive  da 
intraprendere e presentare alla Provincia e all’Arpav una dettagliata relazione sugli interventi da 
realizzare corredata dal cronoprogramma degli stessi”.
Tenuto  conto  che  con  nota  pervenuta  in  data  14/02/2018,  prot.  n.  1007  l’Unione  Montana  ha 
comunicato che, sulla base delle verifiche condotte sull’impianto di captazione e combustione del 
biogas, ha ritenuto opportuno inserire anche la sostituzione della centrale di combustione del biogas 
con una nuova centrale mobile che sarà installata per un periodo di prove di sei mesi al fine di 
verificarne l’efficacia.

Rilevato che in data 15/02/2018, prot. n. 10215 l’Unione Montana ha presentato la sintesi del piano 
di  lavoro finalizzato allo  studio idrogeologico-ambientale del sito in esame come prescritto dal 
provvedimento di autorizzazione n. 1091/2017.
Considerato che in data 14/05/2018, prot. n. 31339 l’Unione Montana ha comunicato la posa in 
opera e l’attivazione della nuova centrale di trattamento biogas in data 09/05/2018.

Considerato  che,  a  supporto  dell’effettuazione  di  tali  interventi  e  delle  successive  azioni  da 
intraprendere,  l’Unione  Montana  ha  ottenuto  un  contributo  di  Euro  26.040,00  da  parte  della 
Regione  Veneto  finalizzato  alla  “Caratterizzazione  della  circolazione  idrica  sotterranea  lungo il 
perimetro della discarica Baktall in comune di Gallio” e con nota 23/02/2018, prot. n. 12616, ed ha 
chiesto alla Provincia una compartecipazione finanziaria delle spese complessive da sostenere per 
l’effettuazione degli interventi richiesti.
Dato  atto  che  con  comunicazione  pervenuta  il  18/05/2018,  prot.  n.  33022,  integrata  in  data 
19/07/2018,  prot.  n.  47979,  l’Unione Montana ha presentato il  crono-programma delle  ricerche 
idrogeologiche ed ambientali che si sarebbero concluse alla fine del mese di dicembre 2018.

Considerato che con nota pervenuta in data 30/11/2018, prot. n. 78925 l’Unione Montana ha inviato 
la relazione tecnica degli “Esiti preliminari delle indagini idrogeologiche ed ambientali effettuate 
presso la discarica Baktall di Gallio” a seguito della quale è stato:

• delineato  con maggior  precisione  la  costituzione  geo-litologica  dei  depositi  morenici  ad 

copia informatica per consultazione



integrazione e parziale revisione degli esiti di pregressi studi;
• individuata la presenza di circolazioni idriche sotterranee, riattivate periodicamente ed in 

modo differente in concomitanza con le precipitazioni meteoriche;
• caratterizzata dal punto di vista piezometrico ed idrochimico flussi ipogei di tipo naturale ed 

accumuli di fluido che saturano certi settori dell’impianto;
• constatata la presenza di percolato entro il corpo rifiuti, entro sacche anche non comunicanti;
• dichiarato l’acquisto della centrale di combustione del biogas a seguito della verifica della 

funzionalità e adeguatezza al termine del periodo di prova.

Preso atto che la Regione Veneto con decreto n. 13 del 04/02/2019 ha liquidato all’Unione Montana 
la somma di Euro 26.040,00 quale contributo sostegno di iniziative legate all’ottimale gestione dei 
siti depurati dallo smaltimento dei rifiuti che presentino rischi di particolari criticità ambientali.
Considerato  che,  in  relazione  alla  richiesta  di  contributo  da  parte  dell’Unione  Montana  alla 
Provincia  di  Vicenza,  considerato  che  gli  interventi  effettuati  e  dettagliati  nella  citata  nota  del 
30/11/2018, sono rispondenti a quanto prescritto nel provvedimento di autorizzazione n. 1091/2017, 
è stata chiesta una variazione di bilancio al fine di erogare un contributo di euro 40.000,00 per 
l’anno 2019 a favore dell’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette Comuni.

Dato atto che per il proseguo della gestione post operativa della discarica, l’Unione Montana, dovrà 
presentare  un  crono-programma  dei  successivi  interventi  da  realizzare  e  dei  monitoraggi  da 
effettuare al fine di adeguare il Piano di controllo ad oggi vigente.
Visti gli artt. 151 comma 4 e 107 del D.Lgs. n. 267/2000.

Richiamata  la  Deliberazione del  Consiglio  Provinciale  n.2 del  10/01/2019 con la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021.
Richiamato altresì il Decreto Presidenziale n. 11 del 31/01/2019 con cui è stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2019/2021 e il Piano Performance 2019/2021.

Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000.
Dato atto che il presente provvedimento è sottoposto al visto di conformità alle leggi, statuto e 
regolamenti  espresso  dal  Segretario  Generale  ai  sensi  del  Decreto  presidenziale  n.  107  del 
15/11/2018.

DETERMINA

1. Di assegnare il contributo di euro 40.000 all’Unione Montana Spettabile Reggenza dei Sette 
Comuni in relazione alle indagini idrogeologiche ed ambientali effettuate presso la discarica 
in gestione post operativa sita in località Baktall nel comune di Gallio.

2. di impegnare l'importo di € 40.000,00 alla Missione 09 Tutela del territorio e dell'ambiente, 
Programma 02 Ambiente articolo 1009 "Spese per ricomposizioni ambientali" del bilancio 
per l'esercizio 2019  imputandola come da crono-programma sotto riportato.

3. di approvare il  seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n.118 (Armonizzazione sistemi contabili):

Anno di imputazione dell'impegno Anno di pagamento delle somme

1° - 2019 - €  40.000 1° - 2019 - € 40.000

2° - 2020 - € 2° - 2020 - € 

3° - 2021 - € 3° - 2021 - € 

Totale €  40.000 Totale € 40.000

4. di  prescrivere  all’Unione  Montana  Spettabile  Reggenza  dei  Sette  Comuni,  per  le 

copia informatica per consultazione



motivazioni dettagliate in premessa, la presentazione, entro il mese di giugno 2019, della 
relazione  tecnica  conclusiva  delle  indagini  idrogeologiche  ed  ambientali  corredata  dagli 
eventuali futuri interventi da realizzare nell’area di discarica e la proposta del nuovo Piano 
di Controllo integrato con i nuovi punti di monitoraggio e i nuovi parametri da analizzare. 
La  proposta  di  Piano  di  Controllo  dovrà  contenere  tutte  le  matrici  ambientali  previste 
dall’attuale Piano.

INFORMA CHE

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Veneto entro 60 
giorni dal ricevimento, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

Di  attestare  che,  oltre  a  quanto  indicato  nei  punti  precedenti  del  dispositivo  del  presente 
provvedimento, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio della Provincia (ai sensi art 49 del TUEL come modificato dalla Legge 213/2012).

Al presente provvedimento sarà data esecuzione ad avvenuta pubblicazione all'albo pretorio on line.

Il  presente  provvedimento  verrà  trasmesso  all’Unione  Montana  Spettabile  Reggenza  dei  Sette 
Comuni, al Comune di Gallio, al Direttore del Dipartimento Provinciale di Vicenza dell’A.R.P.A.V., 

Vicenza, 16/05/2019

Sottoscritta dal Dirigente
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: Andrea BALDISSERI

copia informatica per consultazione



 
 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE n. 700 del 16/05/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA

Proposta N° 794 / 2019

OGGETTO:  UNIONE MONTANA SPETTABILE REGGENZA DEI  SETTE COMUNI  – 
EROGAZIONE CONTRIBUTO PER INDAGINI AMBIENTALI PRESSO LA DISCARICA 
BAKTALL NEL COMUNE DI GALLIO.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

attestante la copertura finanziaria (ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Impegno: 652 del 2019

Vicenza, 17/05/2019

Sottoscritto dal Dirigente
(BAZZAN CATERINA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



 

PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DETERMINAZIONE N° 700 DEL 16/05/2019

Servizio  SUOLO RIFIUTI ACQUA
Proposta N° 794 / 2019

OGGETTO:  UNIONE MONTANA SPETTABILE REGGENZA DEI  SETTE COMUNI  – 
EROGAZIONE CONTRIBUTO PER INDAGINI AMBIENTALI PRESSO LA DISCARICA 
BAKTALL NEL COMUNE DI GALLIO.

VISTO DI CONFORMITA' ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI

(ai sensi del Decreto del Presidente della Provincia  n. 107 del 15/11/2018)

( X ) Favorevole  (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 17/05/2019

Sottoscritto dal Segretario Generale
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


